quod interpretatur *luctamen*. Necessè est enim omnes qui volunt exire de regno diaboli et ejus fines evadere, tentationum ingruentium certamina tolerare. Quod si quisquam legitime certaverit, et viriliter oblectatus evicerit, jam non erit Laboch civitas Seon, sed civitas Israel; non scilicet qui in carne sit Israel; nec in manifesto Judæus; sed qui in Christo sit Israel, circumciscus corde, non carne.

Hæc vobis, fratres charissimi, quasi per excessum diximus, ut spirituale certamen in quo B. Christophorus insignis triumphator enituit, etiam per sacræ historiæ mysterium doceamus. Nec debet mirum videri si sacræ pugnae describimus ordinem, qui strenuum laudare cupimus pugnatorem. Ipse nimirum, tanquam verus et fortis Israelita, Ægyptum ac ferrea servitutis jura contempsit; et per bella, per ignes, per ferrum, sagittas et gladios, terram repromissionis intravit. Qui nimirum tanquam rosa purpurea de Chananeorum spinis effloruit, et quasi de silvestribus oleastris pinguis oliva **172** processit, Christianæ militiæ tirocinium petiit, ac novæ fidei radimenta suscipiens, in medicis certaminum æstus fervidus se bellator immerisit. Quem tyrannus ut præcinctum Dei militem conspexit, infremuit, eumque diversis telorum modis, multis bellorum machinis oppugnare tentavit. Modo quippe molitur per lenocinantia meretricum blandimenta Dei militem flectere, modo minarum intonantium asperitate terrere, modo parat sagittis insuere, modo ferventis olei fluoribus eliquare. Sed invictissimus Christi miles et imperterritus præliator, nec per blandimenta seduci, nec per exquisita pœnarum supplicia frangi, nec per furentem carnificum rabiem a sancto valet proposito revocari.

Diversa tormentorum genera circa Christi militem tyrannus exaggerat, sed invictæ fidei fundamentum immobile perseverat. Flumina tumefacta circumstrepunt, spumosi procellarum cumuli præcipientes irruunt, undique venti furentes impingunt, sed excelsa domus fabrica, quæ de firmæ petra soliditate consurgit, ad violentiæ cujuslibet impetum nutare non novit. Stetit columna Dei inter persecutorum undique sevientium turbines immobilis, perstitit inter grandinum immaniter ingruentium tempestates. Miles enim Christi inter hostiles acies prehensus, non modo flecti cædendo non potuit, sed et sanctæ prædicationis jacula valenter intorsit; et, sicut bellator instructus, in proprios usus aliena tela convertit. Persecutor enim sæviendo servivit, et, dum nocere voluit, nesciens ministravit; quia quo magis eum reperit sui furoris insaniam aquanimiter patientem, eo velut auri decocti speciem reddidit clariorem.

Hujus itaque, fratres mei, tam egregii præliatoris inuitetur exemplum, istius formam, istius teneamus in nostra tentatione custodiam. Adversus hunc tyrannus omnia fere elementa commovit, et

superare non potuit. Nos saltem carnis nostræ resistamus illecebris, reprimamus iram, studeamus edomare superbiam, omniumque vitiorum monstra fidei virtute calcemus; et qui gloriosum hunc virum novimus tormentis non cessasse carnificum, nos saltem non acquiescamus titillantium illecebris voluptatum, licet nec dum valeamus ad exemplum beati hujus martyris Deum perfecte diligere, studeamus eum interim amando timere, timendo mandatis ejus insistere, sicque paulatim ad amoris ejus valebimus culmen ascendere. Nam si diligenter intendimus, hunc dispositionis ordinem et in ipsius Domini sermonibus invenimus. Nam in Deuteronomio legitur: « Et nunc Israel, quid Dominus Deus tuus quærit abs te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum? (Deut. x.) » Ut videlicet Creatorem suum mens humana timere prius incipiat, deinde se in mandatis ejus exerceat, sic postremo ad concipiendam divini amoris dulcedinem convalescat. Hunc scilicet intimæ dilectionis ordinem sponsa quærit in Canticis: « Ordinate, inquit, in me charitatem (Cant. II.) » Ad charitatem ergo, dilectissimi, mentis nostræ se fervor accendat, per quam et hostilis versutia machinas respuat, et lubrica mundi hujus oblectamenta **173** contemnat. Demus repudium mundo, præbeamus in nostris visceribus habitaculum Deo; ut si, juxta nomen B. martyris, Christum nunc in nostro pectore ferimus, ad eum postmodum angelico subvehente remigio, deferamur. Ipse est enim qui et sanctis præbet martyribus gloriam, et conversis peccatoribus donat offensam. Ipse est qui et in certantium victoria superat, et de pœnitentium conversione triumphat, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIV.

J. DE SS. FLORA ET LUCILLA VIRGINE ET MARTYBE (XXIX JUL.).

Gaudemus, fratres charissimi, virginum celebrare triumphum, qui virginalem partum non ambigimus nostræ redemptionis exordium. Auctor quippe virginitalis, qui per virginem dignatus est in hujus mundi campum præliaturus accedere, per plures quoque virgines victoriæ suæ voluit insignia reparare. Ex quibus nimirum et istæ virgines tanquam geminæ lampades effulserunt, quæ, juxta nominis utriusque presagium, una quidem florem redolet, micat altera lucem. Istæ itaque, sicut in veterum gestorum reperitur historia, a barbaro quodam rege captæ, per geminata decennii curricula sub honesta custodia sunt detentæ. Rex autem primum quidem libidinis igne succensus efferbuit, sed earum constantia vehementer infractus, tandem castitatis consilio salubriter acquievit. Postremo etiam, qui captivas duxerat, conceptivus factus regalia sceptrâ deposuit, et cum eis simul per martyrii palmam terrenum regnum cœlestis imperii gloria permittavit. Deposuit volaticam purpuram, et immortalitatis adeptus est stolam.

A Pro ruinalis aulæ tricliniis meruit domum non manufactam, æternam in cœlis. Et quam pulchra rerum species, ut qui prius fuerat tanquam Leo frendens inter lustra ferarum, jam intra caulas Ecclesiæ, factus mitis agriculus, ubera sugeret ovium.

His ergo duabus sanctis virginibus manifeste concessum esse perpendimus quod sponsæ sponsus in Canticis mystice pollicetur: « Coronaberis, inquit, de vertice Sanir, de capite Amana et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (Cant. IV.) » Amana siquidem mons esse Ciliciæ dicitur, qui et Taurus a compluribus appellatur. Sanir vero et Hermon Judaicæ terræ montes sunt, in quibus leones et pardi habitare creduntur. Per hos ergo montes reges et principes diversæque hujus mundi intelligendæ **B** sunt potestates, quæ velut montes se in superbiæ cacumen attollunt, et malignis spiritibus tanquam pardis atque leonibus habitaculum ferunt. Perversi quippe spiritus leones vocantur propter crudelitatem; pardi autem, quia hoc animal varii coloris est, propter deceptionis ac fraudis multimodam varietatem.

De his ergo montibus vel quæque fidelis anima vel sancta coronatur Ecclesia, quando sæculi principes convertit ad fidem, vel ad sanctæ conversationis dirigit rectitudinem. Coronatur autem, quia vel pro apportato eorum lucro **174** remuneratur a Christo, vel ab eisdem quibus antea premebatur, honoratur in sæculo. Coronatur, inquam, de cubilibus leonum et montibus pardorum, quando superbos quosque atque dolosos a sua pravitate convertit, et pro correctis eorum moribus æterna præmia recipit. Quod profecto his sacris virginibus contigisse probatur, si tamen rei fides est adhibenda quæ dicitur, quæ et de iniquo prius rege victoriæ palmam, et de converso postmodum ac feliciter consummato consecutæ sunt gloriam. Dicant ergo cœlesti Sponso beatæ virgines quod in eisdem canticis dicitur: « Exultabimus, et lætabimur in te (Cant. I.) » Non in nobis, sed in te; quia qui nos dudum ad lucem veritatis tuæ de tenebris eduxisti, per nos etiam de ignorantia caligine ad notitiam tui nominis et alios provocasti, ut fiat quod dicitur: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. I.) » Jam vero, quod stylus tradit historiæ, Dominum scilicet eis nocturno silentio fuisse locutum, easque ad consummandum Romæ provocasse martyrium. Nonne videtur ad hoc manifeste congruere quod inter eosdem sponsum et sponsam per typici colloquii conseritur sacramentum? « Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pulsantis: Aperi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea; quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium (Cant. V.) » Dicit ergo utraque beata virgo, quarum scilicet erat cor unum et anima una: « Ego dormio, et cor meum vigilat; » quia videlicet sancta mens quo se a strepitu temporalis concupiscentiæ comprimit, eo verius interna cognoscit; et tanto ad intima vigilat, quanto se ab exteriori inquietudine solerter occultat.

Dormiebant itaque sanctæ istæ virgines a negotiis et concupiscentia sæculi, sed apertos atque pervigiles tenebant oculos in æstu amoris Dei. Sed quia non est hoc tempus plenæ quietis, sed laboris potius atque certaminis, repente dilectus ostium pulsatur, easque ad procinctum conserendi belli suis exhortationibus excitat: «Vox, inquit, dilecti mei pulsantis (*Ibid.*).» Pulsatur dilectus, cum fideles suos provocat Christus aut ad suarum incrementa virtutum, aut certe ad lucrandas animas proximorum. Aperi mihi, soror mea. Soror utique, quia regni mei mihi cohæres effecta, et in necessitudinem mihi fraternæ adoptionis adscita. Amica mea, quia de jugo servitutis erepta, cognovisti meæ veritatis arcana. Columba mea, quia fellis amaritudine vacua, et spiritus mei qui in columba descendit, dono ditata. Immaculata mea, quia effusione mei sanguinis ab omni peccatorum tuorum labe purgata es. Aperi itaque mihi, hoc est, de quiete et otio dilectæ tibi contemplationis egredere, et ad perhibendum veritati meæ testimonium ferventissime te et constanter impende: «Quia caput meum plenum est rore, et cincinnati mei guttis noctium (*I Cor. xi.*).» Caput Christi Deus est, ut dicit Apostolus. Cincinnati vero intimæ sanctorum cogitationes sunt, quæ non laxæ fluunt et dissolutæ, sed timoris et amoris Dei sunt vinculo colligatæ. Enimvero, quid per rorem et guttas noctium, nisi tenebrosas et frigiditas quorundam reproborum mentes accipimus?

Caput ergo sponsi in reprobis plenum est rore, **175** cum sæculares quippe a Dei charitate torpescunt, et per voluptatum suarum lasciviam defluunt. Juxta id quod Dominus dicit: «Abundabit iniquitas, et refrigescet charitas multorum (*Math. xxiv.*).» Hujusmodi plane cum sanctos Dei persequuntur et odiunt, in illorum cordibus quasi cincinnati sponsi guttis noctium pleni sunt. Cumque tales multiplicentur et Ecclesiam persecutionibus aggravant, tunc sponsus sponsam exhortatur ut surgat et studio prædicationis valenter insistat. Hinc est quod Flora et Lucilla beatissimæ virgines per noctem divinitus admonentur ut Romam redeant, atque ad martyrii thalamum accedere nullatenus pertimescant. Ubi enim vidit omnipotens Deus persecutionis æstum ferventius ebullire, illic decrevit per fragilem sexum gloriosius triumphare.

Sed ut ad Canticum redeam, utraque hæc venerabilis virgo tanquam singulari unimodi oris deponit eloquio: «Exspoliavi me, inquit, tunica mea, quomodo induar illam?» (*Cant. v.*) Ac si dicat: Exui me curis et occupationibus sæculi, et in solo me tuæ contemplationis amore constrinxim. Quomodo itaque nunc discursionis iter arripiam? Quomodo strepitus et luctamen obloquentium feram? Quod autem per tunicas curas sollicitudinesque significet, ostendit Dominus, cum dicit: «Qui in tecto est, non descendat tollere tunicam suam (*Math. xxiv.*).» Quod est aperte dicere, qui sublimi contemplationis arce subnilitur, nequaquam descendat, ut iterum

sæcularis negotii occupationibus implicetur. «Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?» (*Cant. v.*) id est gressus mei operis ab aspersione terreni pulveris dignis poenitentiae fletibus ablui, quo pacto jam potero, nisi, quibus assueta sum, cœlestia meditari? Veruntamen beatæ virgines istæ, Flora videlicet et Lucilla, postponunt contemplationis requiem, cum qua in aula regni tanquam in eremo catenus vixerant; et, ad Salvatoris imperium procedentes, quietis amissæ damnum subeundi martyrii gloria recompensant. Qui enim eis verba forinsecus dabat, ipse etiam mentes earum ad fervorem obedientiæ intrinsecus accendebat. Unde utraque beatissimæ virgines veluti uniloqua perhibent voce, dicentes: «Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus (*Ibid.*).» Dilectus plane manum per foramen mittit, et ventrem tangit, cum occulta Conditor inspiratione cor visitat atque ad agonem certaminis et sancti laboris inflammat. Nam, quod venter cor significet, ostendit propheta cum dicit: «Ventrem meum doleo.» Quod profecto quid esset, aperit, cum subjungit: «Sensus cordis mei dissipati sunt (*Jer. iv.*).» Beatarum ergo virginum, Floræ videlicet et Lucillæ, venter intremuit, cum dilectus manum misit et tetigit. Quia mox et earum cor divinæ jussionis mandata concepit, se sibi abnegans, nihil suo deinceps arbitrio reservavit. Unde utraque adhuc quasi singulariter dicit: «Surrexi, ut aperirem dilecto meo (*Cant. v.*).» Surrexerunt sanctæ virgines, ut dilecto mox aperirent; quia promptissimo decreverunt animo ut humiliter obedirent. Aperuerunt nempe dilecto, cum, cervicem cordis ad ejus imperium inclinantes, calcaverunt propriam, totisque viribus voluntatem implere divinam.

176 Sed nos forte quis arguat cur, relictis Scripturarum patentibus campis, de solo canticorum angulo florum odora decerpimus, ut sacris virginibus sertum gloriæ compingamus. Quod utique, fratres mei, fateor, ex industria facimus, quia nulli melius arbitramur canticum nuptiale congruere, quam sacris istis virginibus, quæ cœlestis sponsi thalamos per insignem martyrii victoriam conscenderunt; in illius nunc sponsi complexibus requiescunt, pro cujus amore, sub duro laborum ac pressurarum pondere desudarunt; in cujus nimirum nuptiali fœdere non locum corruptio reperit, sed virginalis integritas crevit.

Sequamur itaque, dilectissimi, sacratissimas virgines in via laborum atque certaminum; ut eis extremi saltem, et ultimi jungi mereamur in retributionibus meritum. Pudeat viros carnalibus illecebris deservire, qui fragilem sexum videmus per diversa tormenta, per ferrum, per gladios regna cœlestia penetrare. Erubescat vir sub degeneris otii umbra torpescere, qui puellas videat sub persecutionis æstu in agonis stadio viriliter decertare. Sic itaque nunc sacrarum virginum, in quantum possumus, imitemur exemplum, ut cum eis quando-

que perducamur ad virginitatis auctorem Virginis A
Filius; qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit
et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXV.

II. DE SS. FLORA, LUCILLA VIRGINIBUS ET MARTYRI-
BUS. (XXXI JUL.).

Adhuc, dilectissimi, virgineus germinat partus,
adhuc virginalis illa fecunditas caelestium segetum
fructus accumulat, cum muliebris infirmitas non
modo sexum superat, sed et mundi hujus principem
insuperabili mentis magnanimitate triumphat. Ad
hoc namque Dei Filius vernantis vulvæ flore conce-
ptus est, ut fermentum vetus in azymam verteret, et
per carnem, quæ victa fuerat, humano generi victo-
riam reportaret. Loricam quippe sibi de nostra fra-
gilitate composuit, in qua exsultans ut gigas (*Psal.*
xviii), et potens ac fortis in prælio, potestates ac-
reas debellavit.

Sic itaque de infirmitate constantia, de captivi-
tate victoria, de ruina est ascensio procurata. Hinc
siquidem factum est ut antiquus hostis, qui sibi pro-
venisse victoriam per unius femine recordiam ap-
plauderat, per multas se jam devictum atque con-
futum feminas erubescat. Hinc est et quod nunc
versatur in manibus, quia videlicet sacratissimæ
istæ virgines, Flora scilicet et Lucilla, et prius
illecebras voluptatum, et postmodum gladios contem-
pserunt tortorum. Quæque diutissime prius fuerant
martyres in occulto, claruerunt postmodum victri-
ces in publico. Quibus nimirum illud aptissime con-
gruit quod sponsa dicit in Canticis: « Fasciculus
myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea com-
morabitur (*Cant.* i). » Myrrha plane species est aro-
matica nimis amaritudinis, quia mortuorum cada-
vera condiuntur, ne facile computrescant. Hinc est
quod et ipsius sponsi corpus a Nicodemo et Joseph,
de cruce depositum, myrrha et aloë conditur, et
linteis involutum sepulturæ committitur (*Joan.* xix).

177 Quid ergo per myrrhæ fasciculum, nisi mul-
tiplex mortificatio designatur? Non enim dicit, sur-
culus myrrhæ, vel ramusculus myrrhæ, sed fasciculus,
inquit, myrrhæ dilectus meus mihi. Ac si dicat quia
in omni me mea conversatione mortifico, et nullis
jam propriæ voluntatis operibus vivo, dilectus meus
non mihi simplex factus est ramus, sed myrrhæ
fasciculus. Unde et prædicator eximius: « Ego,
inquit, stigmata Jesu in corpore meo porto (*Gal.* vi). »
Ad quam videlicet multiplicem mortificationem, et
nos secum hortatur, dicens: « Semper mortificatio-
nem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et
vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali (*II*
Cor. iv). » Ab eo namque quod corpore nostro cir-
cumferimus, nullam corporis partem vacuum reser-
vamus. Ille ergo mortificationem Jesu in corpore
suo circumfert, qui de se sibi nihil relinquit, qui
non sibi sed Christo in omnibus vivit; qui certe se
a voluntatibus propriis undique crucifigit. Ille ita-
que dilectus myrrhæ fasciculus fit, quia in cunctis

suis actionibus se velut extinctum præbens, mul-
tiplicem quodammodo mortificationis Christi manipu-
lum colligit. Concinant ergo beatissimæ virgines,
quæ, unum sponsum habentes, zelotypiam non nove-
runt, et sicut per charitatis glutinum unam ex dua-
bus animam conflant, ita velut uno ore singulariter
dicant: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi. »
Ubi et apte subjungitur: « Inter ubera mea com-
morabitur. » Nemo dubitat inter ubera pectoris esse
locum cordis.

Dilectus ergo inter utriusque virginis ubera com-
moratur, quia indeficiens ejus amor ac desiderium
ex earum memoria non deletur. « Inter ubera mea
commorabitur, » tanquam diceret: Qui mihi fasci-
culus myrrhæ factus est per amaritudinem passionis,
inter ubera mea jugiter commoratur per dulcedinem
cordis, et qui me extrinsecus per exemplum suscep-
te mortis exasperat, per infusam gratiam me
intimæ suavitatis obdulcat; sicut de eodem sponsa
iterum dicit: « Dilectus meus candidus et rubicun-
dus, electus ex millibus (*Cant.* v). » Candidus vide-
licet ex gloria divinitatis, rubicundus autem per
sanguinem passionis. Electus vero ex millibus dici-
tur, quia ex omni sanctorum multitudine solus est
qui dignus fuit audire: « Ille est Filius meus dile-
ctus, in quo mihi bene complacui (*Math.* iii,
xvii). »

Hanc dilecti pulchritudinem venerabiles istæ vir-
gines nisi oculis fidei indesinenter aspicerent, tot
ærumnas atque pressuras velut amarum atque mul-
tiplicem myrrhæ fasciculum nullatenus pertulissent.
Plane nisi ad illius summæ pulchritudinis accende-
rentur amplexus, nequaquam de aula regis eremum
facerent, et, inter carnales et lubricos homines, omnes
carnis illecebras per tres fere annorum hebdomadas
jugis continentia nuetrone truncarent. Erant enim eis,
sicut dicitur: « guttur sponsi suavissimum, et totus
desiderabilis (*Cant.* v). » Suavissimum sponsi guttur,
Interior est dulcedo verborum. In verbis etenim
Christi quamplures intelligunt facile superficium,
pancis vero datum est interiorem penetrare dulce-
dinem, de qua per Prophetam dicitur: « Gustate,
et videte quoniam suavis est Dominus (*Psal.* xxxiii). »
Sed qui suavis est in gutture, amarum sapit in ore.
Unde scriptum est: « Labia illius labia distillantia
178 myrrham primam (*Cant.* v). » Per labia nempe
in guttur esca traficitur. Labia igitur sponsi, verba
sunt Redemptoris. Quæ profecto myrrham distillant,
quia per mortificationem et amaritudinem carnis
pervenendum esse docent ad suavitatem internæ
dulcedinis.

Per hanc amaritudinis viam, fratres charissimi,
nunc cum beatis virginibus studemus incedere, ut
cum eisdem postmodum ad regales æterni sponsi
nuptias mereamur cum benedictione dulcedinis in-
troire. Ab hujus nos æterni aviditate convivii non
falsa carnis dulcedo demulceat, non laborum in-
gruentium asperitas frangat, non sarcinæ rerum
temporalium aggravet, non filiorum affectus, vel

charorum quorumlibet necessitudo retinet, non A implacabilis erga proximum ira prapediatur, non acquirendæ vel acquisitæ rei sollicitudo restringat. Anputemus a nobis omnes vitiorum male pullulantium spinas, abigamus ab oculis cordis terrenæ concupiscentiæ tenebras, ut cum beatis virginibus, Flora scilicet et Lucilla, elaboremus florere virtutibus, et in bonorum operum luce vivamus, quatenus per earum vestigia gradientes, dum non hæremus transitoriis, inferamur æternis: et dum contemnimus mundum, perveniamus ad Christum. Qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXVI.

DE SANCTO RUFFINO MARTYRE. (XXX JUN.)

Nostis, fratres charissimi, sicut ex catholicæ fidei B magisterio didicistis, quia in ultimæ discussionis examine, omnes simul et peccatores et justi ante tribunal æterni Judicis cum suis sunt corporibus exhibendi, Apostolo testante, qui ait: « Omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum (II Cor. v). » Et reprobi quidem ad hoc ut, quia hic cum carne simul et anima Condiditoris sui præcepta calcaverunt, cum eadem illic utraque substantia sententiam justæ damnationis excipiant, atque utrobique deinceps suppliciorum amaritudinem sentiant, qui, dum viverent, pravis suis delectationibus ex utroque serviebant. Electi autem ut, quia carnem suam nunc cum vitiiis et concupiscentiis crucifigere (Galat. v) non desistunt, cum C ipsis suis corporibus, quibus videlicet tanquam tabernaculis in divina militia usi sunt, ad supernæ claritatis gloriam provehantur; ut, soluto militiæ cingulo, unum tunc interior et exterior homo sortiantur quietis perpetuæ municipium, qui ad unum pervenerunt per communia bella triumphum. Et quibus una fuit pugna, eadem sit nihilominus et corona. Illud plane erit Sabbatum nostrum, ille septimus legis annus, ille veraciter Jubilæus (Deut. xv; Levit. xxv). Sabbatum quippe feriatum esse præcipitur, ut æterna per illud requies figuretur. Sub ejusdem quoque quietis æternæ vel resurrectionis designandæ mysterio, in septimo anno libertas redditur. In Jubilæo autem tubis clangitur ut unusquisque ad possessionem propriam revertatur. « Canet enim tuba, sicut D dicit Apostolus, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent (I Cor. xv). »

Ad possessiones ergo proprias omnes tunc revertuntur, 179 quia in illo ultimæ resurrectionis die unusquisque proprium corpus recipit, in quo, dum præsentem vitam duceret, habitavit. Tunc Adam, tunc Noe, tunc omnes antiqui Patres, imo omnes mortalium animæ ad amissam carnis suæ terram redeunt, qui recepta corpora sua in perpetuum possidebunt, et perducti in libertatem filiorum Dei, jam secure gaudent omnes servili vinculo corruptionis humanæ soluti.

Cum ergo sanctorum corpora tantæ futura sint

dignitatis ut et coronam vitæ perpetuæ et immortalitatis stolam cum suis animabus sint communiter receptura; quid mirum si nunc omnipotens Deus apta illis loca provideat, et eorum tumulos non passim vel per casum fieri, sed ex suæ voluntatis electione disponat? Enimvero et illud sæpe non otiose quæritur cur Abraham, qui se ex parte corporis pulverem esse constitetur et cinerem (Gen. xviii); tam ambitiosam sepulturæ suæ providentiam habuit, ut ex omni peregrinationis suæ latitudine solam Hebron, Chananitidis videlicet regionis, eligeret, in qua etiam non parva summa speluncam sibi duplicem compararet? (Gen. xxiii.) Jacob quoque filios, et Joseph fratres suos, obtestantes adjurant ut eorum ossa ad eandem speluncam post obitum transferant (Gen. xlix). Quid est ergo quod sancti viri, qui et præsentem vitam et omnem mundi gloriam sublimi mentis arce despexerant, tam cupide, tam anxie, tam studiose de loco ubi eorum condentur cineres, litigabant, nisi quia per prophetæ spiritum noverant Salvatorem mundi illic de suo semine nasciturum, et sanguinem qui mundi peccata dilueret in illa specialiter regione fundendum? Sicut per Psalmistam dicitur: « Quia Deus noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ (Psal. lxxiii). » Quod nimirum quanquam de ipso Domini corpore specialiter possit intelligi, de regione tamen illa quoque ubi pati dignatus est, quæ certe mundi meditullium est, non incongrue dici videtur.

In Chananææ igitur terra sancti Patres nostri tumulos elegerunt, ut inde illi mererentur quandoque resurgere, ubi ipse resurrectionis auctor, Primogenitus videlicet vivorum et mortuorum in se dignatus est resurrectionis gloriam declarare. Et quid amplius dicam de honore, quem bonorum remunerator Deus sanctorum suorum corporibus exhibet? quandoquidem ipse Deus omnipotens Moysis corpus dignatus est sepelire (Deut. xxxiv), et Elisei cadaver, mortuum legitur suscitasse (IV Reg. xii). Imo, ut verum fatear, quod in carne viventibus sanctis minime contulit, hoc sæpe divina dispensatio mortuis prærogavit. Quod in Abdo scilicet viro Dei liquido perpenditur, quem viventem quidem leo potuit occisurus invadere, sed cadaver ejus nequaquam permissus est aliquatenus violare (III Reg. xiii). « Preteriosa nimirum in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv). » Non ergo mirum si divina dispensatio congrua sanctorum corporibus loca distribuit, et nunc quasi quoddam depositum terræ commendat, quæ postmodum regnis cœlestibus transferenda restituat. Sed jam, propter quod ista præmisimus, de B. Ruffini miraculis breviter aliqua perstringamus.

180 Beati igitur hujus martyris corpus de Suburbio Assisiensis oppidi, ubi antiquitus fuerat positum, intra mœnia postmodum fuit gentilis impetus terrore translatum. Labrum autem lapideum, in quo prædictum corpus ante jacuerat, per longum tempus extra muros fuerat derelictum. De quo nimirum inter

populum et Ugonem ejusdem tunc seclis episcopum A
gravis est orta seditio. Episcopus siquidem ad eccle-
siam B. Mariæ semper virginis, quæ eo loci prima
sedes est, deferendum esse censebat, eo nimirum
consilio ut quod mater ecclesia corpus martyris non
haberet, quodam saltem vacui sepulcri solatio com-
pensaret. Econtra populus asserebat inter sacras
reliquias et proprium tumulum divisionem fieri non
debere, nec humanis nunc adventionibus permu-
tandum, quod ab ipso gloriosi martyris consummato
triumpho videretur divinitus institutum. Taliter
igitur hinc atque inde certantibus labrum mœnibus
urbis infertur, et ab utrisque simul partibus ad bivii
cujusdam compitum pervenitur.

Illic itaque cum fautores episcopi ad S. Mariæ,
reliqua autem pars populi ad B. Ruffini basilicam B
sacrum vasculum pertrahere molirentur; his atque
illis in diversa videntibus, crescente jurgio, eo usque
processum est, ut furentes arma corripere, et mu-
tuos inter se ictus amissa confusæ mentis ratione
miserent. Vibratis itaque gladiis cominus utrinque
concurritur, et acres ardentibus animis ad infligenda
mutuo vulnera debacchantur. Sed, o prædicanda
divina clementia, quæ humanis miseretur erroribus,
et sæpe pravis nostris voluntatibus obviat, ut ad
bonos exitus ipsa etiam male cœpta perducatur! Quid
multis morer? Nullus illic vulneratur, nulla denique
nec tenuis quidem gutta sanguinis funditur, atque,
ut mirabilibus adhuc mirabiliora succedant, sexa-
ginta fere viri ex parte episcopi prædictum vasculum
ad ecclesiam B. Mariæ conabantur aurahere, sed C
nullis illud nisibus de loci sui fixa potuerunt statione
movere. Illi igitur cum jam præ lassitudine fracti
omnino deficerent, et vehiculum lapidis funditus
desperarent, tunc ex altera parte vix septem homines
urnam corripientes, ad S. Ruffini basilicam tanta
illam permissi sunt celeritate pervehere, ac si non
lapidem, sed palearum potius viderentur fasciculum
detulisse. Illico populi clamor exultantis attollitur,
gratiarum actio fautori Deo leta persolvitur, et
quia pius Deus unum cum populo suo senserit ab
omnibus alacriter divulgatur. Tunc denique probatum
est verum esse quod dicitur: Vox populi, vox
Dei.

Accessit autem ad rei certitudinem et presbyter
quidam, ab ipso videlicet B. Ruffino ad episco- D
pum missus. Nam cum præfatus episcopus adversus
eos qui sibi resisterant, non leviter commotus
esset, atque illi pararent sibi digne satisfacere,
et devota illum humilitate placare, presbytero
quem diximus, per visum beatus martyr appa-
ruit, eique dixit: Vade, et dic episcopo, si me
non vult offendere, satisfactionem quamlibet a
populo non recipiat, sed gratis ei puram sui an-
nois et benedictionis gratiam reddat. Mea siquidem
181 hoc gestum est voluntate, ut vasculum illud ad
neam deferretur ecclesiam; quatenus meum in eo
corpusculum denuo recondatur. Noverit etiam quia,
nisi ego illis tumultuantibus interesssem meque eo-

rum telis opponerem, magna hominum strages sus-
jaceret. Sed cum episcopus adhuc hæsitans, ne hi-
quidem verbis presbyteri fidem accommodare dispo-
neret, ecce quidam, qui contractus fuerat, gaudens e-
exultans eodem die a beato se Ruffino fitebatur
erectum, sibi que ab eodem beato martyre hoc man-
datum perhibebat injunctum, ut hæc ipsa cuncta per
ordinem, quæ presbyter asserebat, ipse quoque
philominus episcopo nuntiaret. Tandem episcopus,
omni scrupulo dubitatis amoto, quod sibi impera-
tum est incunctanter exsequitur, atque in gratiam
suo populo donatis offensionibus fœderatur.

Sed, ne apud aliquem fortassis episcopus novum
reprehensionis incurrat quia ab ecclesia sua ad horam
dissidens contra Dei iudicium sentiebat, Isaac ad
memoriam reducendus est, qui non Esau, a se vide-
licet electum, sed Jacob potius ab uxore suppositum
benedixit (*Gen. xxvii*). Et illic ergo carnalis uxor, et
hie spiritualis sponsa viris suis in propriæ sententiæ
diversitate prævaluit, quia qui mundi infirma elegit,
ut confundat fortia (*I Cor. i*), Deus utrique consen-
sit. Propheta quoque David construere templum vo-
luit (*II Reg. vii*), sed hoc illi superna dispositio non
permisit. Inter Paulum quoque et Barnabam pro
Joanne quoddam legimus intervenisse dissidium (*Act.*
xv), propter quod tamen non solum utriusque apostoli
non imminutum est meritum, sed ipse quoque disci-
pulus ab apostolicæ disciplinæ linea non erravit. Non
ergo mirum si nunc homo aliquando inscius a veritate
dissentiat, cum et ipsis apostolis, et prophetis, hu-
manitatis aliquid accidisse Scripturarum auctoritas
probet. Sed hæc alias, nunc ad proposita red-
eamus.

Porro eodem die duo cæci ad altare beati mar-
tyris illuminati sunt. Sed et alius debilitatus
membris et gibberosus erectus est et saluti per
omnia restitutus. De quibus porro miraculis dun-
taxat quid factum sit, nobis referre sufficiat; ne si
qualiter facta singula per rei gestæ ordinem referre
contendimus, auditores fortasse, quod absit! laci-
niosi styli prolixitate gravemus. Ipsa quoque mira-
cula enumerando, persequi cuncta negligimus, sed
velut ex magno quodam flumine cyathum haurientes
trahimus, quem super mensam Christi convivanti-
bus salubriter propinemus, ne mentis stomachus ia-
gurgitatione gravari, sed sobrio potu tantummodo
sitis possit auferri. Ad alia igitur adhuc enarranda
miracula, quæ per eundem beatissimum martyrem
divinitus sunt ostensa, pergamus

Per idem itaque tempus vir quidam non ferendæ
vesaniæ crudelis et rigidus pauperctæ mulieri de
sui juris agro chartulam fecerat, quam tunc cum
magni furoris impetu consumaciter requirebat; unde
et bovem sibi, et unam securim violenter abstulerat,
robur videlicet domesticæ facultatis et spem regende
familie. Quod illa præ dolore non ferens cum con-
tribulati amaritudine spiritus ecclesiam B. Ruffini
festinanter ingreditur, ante altare prosternitur 182,
atque ut sibi in tantæ calamitatis articulo subveni-

ret lacrymabiliter deprecatur. Quid plura? Adest tandem divina misericordia, et mox ut ab oratione consurgit, jacere in pavimento securim suam ante pedes attonita conspicit. Illico mœror nimirum in lætitiã vertitur, et digna Deo gratiarum actio a cunctis qui aderant, unanimiter exhibetur. Sed ecce raptor negotium adhuc suæ perversitatis exsequitur, et præfatæ mulieri, nisi monumentum redderet, supplicium comminatur. Qui tamen mox ut securim tam mirabiliter redditam didicit, confusus et stupefactus, expavit, bovem reddidit, pœnitentiam egit, atque omnem querelam, quam eatenus adversus eam habuerat, sedata animi feritate sopivit.

Præterea duodecim fures invicem conspirantes in domo ejusdam rustici hostiliter irruerunt. Qui ligantes eum primo, deinde boves et cætera domus animalia diripientes protinus abierunt. Interea rusticus lacrymabiliter vociferabatur, et gemebundus aiebat : Heu, sancte Ruffine, aspice miserum, repleta calamitate depressum; nec placeat tibi ut prædones et nequissimi homines meæ facultatæ paupertate ditentur. Ad hanc igitur vocem, mira res! cum jam raptores animalia prosequentes, duodecim milliariis fere transmissis, procul abiissent, ecce omnes, qui direpti fuerant, greges, balantes et mugientes accurrunt, et intra caulas se solito more recipiunt. Sicque factum est ut illi, quæ præ manibus habere videbantur, repente sublata congenerent; et iste, quæ deflebat, amissa recipiens, versis utrobique vicibus exsultaret. Visis itaque tot virtutibus, et tam evidentibus miraculorum signis, prædictus Ugo venerabilis ejusdem sedis antistes, de parva basilica in qua sanctum corpus fuerat ante receptum, magnam construxit ecclesiam, et juxta possibilitatem sumptus non ignobiliter decoravit. Deinde beati martyris corpus in alveo qui certaminis materia fuerat, condidit, et cum magna totius diocœsanæ plebis frequentia altare desuper consecravit. Porro autem quanti illic deinceps cæci fuerint illuminati, quanti a dæmonibus erepti, quanti ex variis languoribus liberati, per longum est vel apicibus tradere, vel sermone proferre.

His ita transactis, cœpit non parva inquisitio fieri quo die investissimi triumphatoris Christi Ruffini deberet martyrium celebrari. Nullis siquidem apud eos exstantibus historiæ monumentis, sola erant eatenus annuæ dedicationis solemnitate contenti. Tandem auctore Deo reperta passionis historia constituit venerabilis pontifex, juxta tenorem videlicet quem litteræ testabantur, ut tertio Kalendas Augusti ejusdem gloriosi martyris festivitas coleretur. At nonnulli adversus episcopum invidiæ facibus accensi, et vesaniæ spiritu implicabiliter incitati, tumultuabantur, onerosum esse dicentes, populum geminatis unius sancti solemnitatibus feriari, superstitosumque esse domesticis adinventas studiis festivitates noviter introduci, ad summam, non fabricatum hoc religionis amore, sed ardore pecuniæ. Præsertim autem quidam protervi homines, qui a vocabulo

A loci, quem incolunt, Insulanî vocantur, ipso præclaræ 183 festivitatis die irreverenter abutentes, cœperunt cum suis mulierculis non modo textrinis operibus audacter insistere, verum etiam ruralibus exercitiis liberius insudare. Sed protinus in eos sententia divinæ animadversionis ulciscitur, et flagellis eruditi ad cor redeunt, qui cor habere in prosperitate noluerunt. Ut eis aptissime congruere videatur quod per prophetam dicitur : « Redite, prævaricatores, ad cor (Isa. XLVI). » Illud etiam : « Et nunc ignis adversarius consumit. » Nam casas eorum repente flamma corripuit, et non solum domestica quæque, sed quæ in agris erant, omnia inextinguibilibus conflagravit; adeo ut infelices illi in extremis jam periculis constituti, ad amnem hinc inde confluerent, et in ipsum gurgitis alveum accensa quæque jactarent. Sed ut perspicue probaretur hoc non casum, sed divini furoris esse indicium, quidquid mergebatur, exstingui non poterat.

Miro itaque modo elementum illud vires sui juris et partim tenebat et ex parte perdidit. Nam et liquida erat aqua, ut immersa quæque fluctu debiscente reciperet, et quodammodo humida non erat, ut ardentia exstinguere posset. Sed quid minimis immoror, cum et ipsa hominum membra flamma prosiliens occupaverit, et extinctionis remedium invenire, quocumque se verterent, non valerent? Tandem ustulati, fumigati et in modum torris combusti, cum magnis ululatum stridoribus ad B. Ruffini altare confugiunt, indulgentiam petunt, et commissi piaculi emendationem de cætero per pœnitentiam pollicentur. Precibus igitur beatissimi martyris ab incendiis doloribus liberati, incolumes ad propria sunt reversi. Ab illo itaque tempore absque ullo cunctationis obstaculo B. Ruffini martyrium colitur, et die quam prædiximus, cum magnæ devotionis instantia ad ejus ecclesiam a populis undique convenitur.

Illud quoque prætereundum esse non arbitror, quod viri quidam trabem de silva operosa exercitiis levigatam ad B. Ruffini vectare ecclesiam conabantur, quibus nimirum quidam Perusinorum violentiam ingerentes lignum hostiliter extorserunt. Sed cum raptores arborem instantissimi conatus anxietate pertraherent, jam jam Perusinis mœnibus uno vix interjacente milliario propinquarent, repente vehiculum hæsit, nullisque virium nisibus impelli ulterius potuit. Interea contigui quique homines ad auxilium confluunt, non pauci etiam jugarii boves adduntur. Ordiunt diligentius machinam, invicem exhortantur, in robur se colligunt, arinos obijcunt, vociferanter impingunt, lignum tamen immobile permanet, ac si fixum radicibus teneretur. Demum magistra necessitas docuit quod cæca hominum pravitas ignorabat. Mens namque eorum perpetrati criminis conscia, licet sero, liquido cognovit quia, qui de beati martyris substantia rapinam fecerant, merito illis divina virtus obstabat. Mutato itaque repente consilio, Assisium versus illico vehiculum

dirigunt, et, accelerandi facultate cecepta, beatissimo martyri, quod superbe rapuerant, humiliter reddant.

Agamus igitur Christo Salvatori nostro gratias, et digna laudum præconia referamus, qui, dum **184** per cives supernæ Hierusalem talia nobis beneficia prærogat, tanquam per exiguas micæ ac tennes ad plenum nos convivium mensæ cœlestis invitat; et dum illos jam post laborem quiescentes in patria ubertim satiat, nos etiam in hujus peregrinationis itinere quasi quibusdam ciborum reliquiis utcumque sustentat; imo qui illos solido suæ visionis cibo reficit, quodam nos signorum suorum lacte tanquam parvulos nutrit, donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv), qui cum Deo Patre et Spiritu sancto

anteceat, ne dum alios ad bellum impellere nititur, ipse degeneri corporis otio per negligentiam dissolvatur, sicut de quibusdam magna prædicantibus, sed desidiose viventibus, per Prophetam dicitur: « Filii Ephrem intendentes arcum, et mittentes sagittas suas, conversi sunt in die belli (Psal. lxxvii). » Qui enim adversus vitiorum tentationes ad conflictum alios provocant, sed confligere ipsi sub ignobili desidiæ languore detrectant, hi nimirum sagittas quidem dirigunt, sed post terga conversi consummatæ victoriæ titulos non merentur: Nec eis prodest quod bene ceperant, quia non usque ad finem magnanimitèr perseverant. Unde et de illis protinus sequitur: « Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare (Ibid.) » Ac si diceret: Susceperunt quidem testamentum, sed non custodierunt: Posuerunt in lege pedem per initium, sed non tenuerunt perseverantiæ gressum.

AUGUSTUS.

II. *Sermo de S. Stephano papa et martyre.*

VI. *Sermo de SS. Donato et Hilariano martyribus.*

XIII. *Sermo de S. Cassiano martyre.*

XV. *Sermo de Assumptione Beatissimæ Mariæ Virginis.*

XIV *Sermo I de S. Bartholomæo apostolo. Sermo II de eodem.*

SERMO XXXVII.

DE SANCTO STEPHANO PAPA ET MARTYRE (II AUG.)

Audistis hodie, fratres charissimi, militem Christi adversus membra diaboli viriliter dimicantem; audistis egregium ducem populi Christiani commilitones suos ad procinctum gloriosi certaminis constanter ac fiducialiter exhortantem. Lege quippe tyrannica tunc decretum erat ut quisquis occultum quemlibet proderet Christianum, non solum universas ejus facultates acciperet, sed ad honorem quoque militiæ, quem eligeret, sacrilega eum remuneratio sublimaret. Tunc B. Stephanus, utpote primipilus Christianæ militiæ et signifer imperatoris æterni, congregavit cuneos bellatorum et telis aggressus est armare, virtutem exhortans atque suadens ut et peritura terrenæ facultatis lucra contemnerent, et infinitam persecutorum rabiem non timerent. Pellebat a pavidorum mente formidinem, et rudes tironum animos ad agonem divini certaminis accendebat. Quod etiam per Moysen in lege præceptum est: « Appropinquante, inquit, jam prælio, stabit sacerdos ante aciem, et sic loquetur ad populum: Audi Israel, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formiditis eos, quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo (Deut. xx). »

Et notandum quod sacerdos, qui imminente **185** jam bello, concionatur, non alibi, sed ante aciem stare præcipitur, ut videlicet eos ad pugnam, quos adhortationibus provocat, ipse quoque præ-

legalium præceptorum mensuras apprehendimus nimirum, ut non aliis regulam districtæ severitatis indicere, nosmetipsos studeamus remissioris indulgentiæ lege tractare. De qua videlicet fraude et Salomon ait: « Abominatio est Domino pondus duplex et statera dolosa (Prov. xx). » Necesse est ergo fruges verbi nequaquam diversis, sed eisdem metiri ponderibus; ut, quæ aliis agenda præcipimus, ipsi etiam vivis operibus efficaciter impleamus. Quod profecto B. martyr Stephanus laudabiliter fecit, quia dum alios adhortatur ad pugnam, ipse prius arma corripuit, et in ipsam se constipatæ legionis aciem lorica fidei munitus immersit, dumque aliis congregandi præbet exemplum, ille sortitur ex devicto hoste triumphum; atque, ut ita loquar, dum se sequentibus sternit iter ad pugnam, ipse mox peracta victoria perducitur ad coronam. Et quia Stephanus exprimitur *coronatus*, pontifex autem quasi pontifex faciens, ac hoc via sequentium dicitur, bene simul utrumque et sui nominis etymologiam exhibuit, et officium pontificatus implevit, quia nimirum dum ad sancti agonis stadium viam sequentibus aperit, a justo remuneratore Deo coronam gloriæ felix triumphator accepit.

Verumtamen quis iste B. Stephanus fuerit genere, quotus etiam, sive quotannis in apostolici regimini successione, non superfluum ducimus si, prout in Catalogo summorum Pontificum reperitur, charitati vestræ breviter exponamus. Hic itaque B. Stepha-

nus natione **186** Romanus, ex patre Jobio [Julio], A beato principi apostolorum Petro vigesimus quartus in Romanæ sedis dignitate successit. Sedit autem septem annos, menses quinque, dies duos. Iste constituit ut sacerdotes et levitæ nequaquam quotidiano usu sacris vestibus uterentur, sed in ecclesia tantum. Ordinavit autem episcopos tres, presbyteros sex, diaconos quinque. Cui B. Sixtus in pontificatu successit, æque postmodum felicitis martyrii gloria coronandus.

O beata mater Ecclesia, cui mors ad vitam militat, crudelitas persequentium ignara ministrat, cui videlicet et mors parit in æternitate victuros, et pœnalis oppressio generat perpetuo regnatures! Beata, inquam, et vere felix Ecclesia, cui et ignominiz confusio gloriam, et tormenta victoriam, et vincula sive carceres libertatem pariunt sempiternam! Hic est profecto ager ille Dominicus, in quo grana tritici moritura quidem decidunt, sed multiplicatis postmodum frugibus rediviva nascuntur (*Joan. xii*). Hæc est area illa Areuna [Oran.] Jebusei, in qua videlicet hostias David pacificas obtulit, et furorem Domini, repressa ab Israel ultoris gladii internecone, placavit (*II Reg. xxiv*). In hac area sive torculari Gedeon frumenta purgabat excutiens, cum videre angelum meruit, et ejus oraculo quia ipse Israel de manu Madian liberaturus esset agnovit (*Jud. vi*). In hac area Abel de primogenitis gregis sui et eorum adipibus obtulit, quæ profecto divina gratia, quia grate suscepit, illico, sicut vetus testatur editio, cœlitus inflammavit (*Gen. iv*). In hac etiam Cain de frugibus terræ munera obtulit, quæ Dominus despexit, atque ideo non respexit (*Ibid*). In hac siquidem area, sicut sunt quædam ex tritura, quæ ignibus debentur, ita etiam sunt nonnulli de trituratoribus ipsis, qui simul ad ignem tendunt. Sive enim de justis, sive de peccatoribus, vera est Joannis sententia quæ dicit: « Opera enim illorum sequuntur illos (*Apoc. xiv*). »

Attendite, fratres mei dilectissimi, considerate, perpendite quia tota universalis Ecclesia omni terrarum orbe diffusa una est area sic bonis ac malis, justis atque perversis, tanquam zizaniis et tritico, tanquam paleis ac frugibus plena. Sed quousquo triturare terræ cultor incipiat, omnia indifferenter area continet, et quæ recondenda sunt horreis, et quæ tradenda sunt flammis. Sed quid est in area flammis obnoxium, quid horreis reservandum, nisi quod Joannes Baptista in Evangelio manifeste discernit cum de Domino loquens, ait: « Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inexstinguibili? » (*Math. iii*) Sed unde discernimus utrum paleæ an triticum simus? Ex gravitate profecto morum vel inconstantia, ex pondere vel levitate. Quisquis enim voluptatum aura raptatur, quisquis turbine furoris impellitur, quem modo superbiæ spiritus inaniter levat, modo inœror vel injuria illata precipitat, hic

profecto palea vel arundo dicenda es. Quod utique Joannes esse negatur, cum de illo ex ore Veritatis dicitur: « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? » (*Math. xi*). Quod contra de reprobis scriptum est: **187** « Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie nostra (*Psal. i*). » Non simus, fratres mei, non simus paleæ, non simus zizania, quæ ventilabrum ultimæ discussionis excutiat, et mox ignis æternæ combustionis exurat. Pertimescamus semper illam evangelicæ comminationis sententiam, qua dicitur: « Sinite, inquit, utraque usque ad messem, et in tempore messis dicite messoribus: Colligite primum zizania, et alligate fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum (*Math. xiii*). » Pensate diligenter verba Veritatis, pensate cum timore quod dicitur: alligate fasciculos ad comburendum; zizania quippe fasciculis alligantur, quia in illo perpetuæ damnationis incendio homicidæ cum homicidis, adulteri cum adulteris, perjuri cum perjuris, incestuosi cum incestuosis, non diverso pœnalarum tormentorum genere constringuntur. Illic eos infinite pœnæ patens gehennæ barathrum devorat, qui hic se arroganter in superbiæ cornibus extollebant; illic eorum carnes atque medullas sanguinis irriguas erepitans flamma depascet, qui hic arserè deliciis, et astuantis explevere illecebras voluptatis.

Bene itaque dicuntur fasciculis alligari, quia nequaquam eos tunc separat diversitas ultionis, quod hic similitudo sociaverat pravitatis, et qui nunc eisdem criminibus sunt obnoxii, ejusdem supplicii postmodum tenentur animalversione constricti. De quibus omnibus alibi sub unius personæ specie dicitur: « Ligatis manibus et pedibus, mittite illum in tenebras exteriores (*Math. xxii*). » Illic membra ligantur ad pœnam, quæ hic soluta et libera ferebantur ad culpam. Vel tunc digne constringenda sunt in suppliciis, quæ nunc male ligata sunt a pietatis operibus peragendis. Illic animæ reproborum cum corporibus simul inexstinguibili cruciantur incendio, sicut hic in executione pravi operis jungebantur. Unde et per Prophetam dicitur: « Descenderunt ad infernum cum armis suis (*Ezech. xxxii*). » Arma quippe peccantium membra sunt corporis, quibus reprobi homines diabolo militant, et ejus imperio, perverse vivendo, ministrant. Simul ergo cum animabus et corpora in æterna morte damnantur, quæ simul in pravi operis perpetratione vixerunt. De quibus Propheta dicit: « Ibi Assur, et sepulera ejus (*Ibid*). » Quid enim per Assur, superbum videlicet regem, nisi diabolus intelligitur, qui juxta quod scriptum est: « Ipse est rex super omnes filios superbiæ? » (*Job xlii*). Quid sepulera, nisi mortuorum sunt habitacula? tunc autem diabolus in mortem corrui cum ab auctore vitæ superbiendo recessit. Quisquis ergo nequitie spiritum, qui vere mortuus est, in sui cordis hospicio per pravam voluntatem habitare permittit, procul dubio de semetipso se-

pulcrum facit. Et necesse est ut cum ipso simul A illic tormentorum supplicia perferat, cui semetipsum hic habitaculum per nequitiam perversi operis exhibebat.

Quia ergo in area zizania simul continentur et triticum, videamus, fratres, si triticum sumus; videamus si ad horreum Dominicum reservamur. Sed quia dicit Apostolus : « Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet (*Gal. vi*); » consideremus intente quid quotidie serimus, et sic jam conjicere possumus, quid postmodum necessario metere **188** debeamus. Et ut exemplo facilius possit elucere quod dicimus, nunquid, fratres mei, qui hoc anno avenam sive lolium seminaverat, tritico se replere modo cellarium sperat? Nunquid cui sterilem placuit vitem serere, proventu leguminum ex ea poterit redundare? Et hæc profecto quisquiliæ, quas posuimus, victuales quodammodo species mentiuntur. Nam similitudinem quidem refectricum utunque messium habent. Ita plane nonnulli sunt, qui religionis imaginem superficie tenus simulant, cum veram intus religionem habere vivendo contemnant. Il nimirum in culmis et foliis frugum schema prætentunt, sed in ariditate medullæ quisquiliæ contegunt.

Necesse est itaque, fraeres, vera virtutum nunc germina seminare, unde postmodum valeamus cœlestium frugum gaudia æterna colligere. Consideremus quod dicit Apostolus : « Qui parce seminat, parce et metet (*II Cor. ix*). » Parce nimirum seminat, qui pauca bona facit, qui abundare virtutibus parvipendit, qui in erogandæ misericordiæ et humanitatis studio proficere negligit, qui se in exhibendis fraternæ charitatis officiis non extendit. Porro autem ille non parce sed ubertim seminat, qui ejusdem egregii prædicatoris sententiam servat : « Bonum, inquit, facientes non deficiamus : Tempore enim suo metemus non deficientes (*Gal. vi*). » Ille non parce seminat qui studet implere quod ipse alibi dicit : « Quæcunque facitis, fratres, sive in verbo, sive in facto, omnia in gloriam Domini facite (*I Cor. x*). » Plane qui vitam æternam accipit, non parce, sed multum metit. Quid est ergo quod dicit, qui parce seminat, parce et metet; nisi tanquam manifeste denuntiet quia qui parce in bonis operibus contentus est seminare, vitæ æternæ præmium nullatenus meretur accipere? Sicut itaque, fratres mei, quisquis secundum transitorie hujus vitæ ordinem apte vult vivere, non uno cujuslibet messis contentus est genere, sed diversarum genera frugum satagit abundare; ita profecto quicumque ad terram viventium, quicumque ad illud promptuarium cœlestis festinat, necesse est ut per multos se bonorum operum labores exerceat, omniumque intra conscientie suæ cellarium virtutum germina congregare contendat.

Studete igitur, fratres, ut humilitatem veram, charitatem non fictam, patientiæ longanimitatem, castitatem carnis et cordis, obedientiam veram, viscera pietatis, et sinceræ misericordiæ cæterarumque

dona virtutum, in quantum vobis, Deo largiente, possibile est, habeatis, et sic quasi uberem ac multiplicem spiritualium segetum copiam in vestri pectoris promptuario recondatis. Nec putetis quod virtus cuiuslibet ad perfectam salutem una sufficiat, si reliquas deesse contingat. Neque enim unaquæque virtus est, si mixta aliis virtutibus non est. Pectus vestrum lorica semper patientiæ muniat, et contra cuncta adversitatum jacula, contra tribulationum flagella, contra illatas injurias vos insuperabiles reddat. Sic enim triticum prius in area tunditur, calcatur, atteritur, ubi abjectis paleis mundum cellario postea recondatur.

Sic profecto necesse est ut animæ nostræ multationum ac verberum flagella sustineant, **189** quatenus, depositis iniquitatum stipulis, purgatæ ad horreum cœlestis perveniant. Hinc est enim quod B. Jacobus dicit : « Patientes estote usque ad adventum Domini. Ecce agricola exspectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum (*Jac. v*). » In proventu denique rerum temporalium nolite sperare. Et ut cum Propheta loquar : « Divitiæ si affluent, nolite cor apponere (*Psal. Lxi*). » In his ergo successibus ille vobis ad memoriam redeat qui dicebat : « Destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi et bona mea, et dicam animæ meæ : Anima habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare (*Luc. xii*). » Cui protinus divina voce responsum est : « Stulte, hac nocte animam tuam repetent te : Quæ autem parasti cujus erunt? » (*Ibid.*) O quanti hodie triturantes fructus agrorum in promptuariis colligunt, qui alterius anni segetes in hoc sæculo non videbunt! Quibus videlicet nunc mundus aridet, sed propinqua mors in insidiis latet. Qui profecto si tam vicinum suæ vocationis agnoscerent terminum, alio transferrent a terrenis substantiis appetitum.

Igitur, fratres mei, quanto magis de vitæ vestræ fine estis incerti, tanto formidolosius semper estote suspecti. Nolite apud vos rerum vestrarum decimas retinere, ne illic eas a vobis terribilis iudex per ratiocinium exigat, ubi nemo poterit habere quod reddat. Pensate quid per Malachiam Dominus dicat. Nam cum de reversione Israel divina vox disputaret, præsto subjunxit : « Et dixistis : In quo configimus te? In decimis, et in primitiis : et in penuria vos maledicti estis, et vos me configitis, gens tota, inferre omnem decimam in horreum, ut sit cibus in domo mea (*Malach. iii*). » Dicit Apostolus : « Reddite omnibus debita. » Et paulo post : « Nemini, inquit, quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (*Rom. xiii*). » Si ergo prohibemur humana debita retinere, perpendite quæm periculosum sit quæ Dei sunt Deo non reddere (*Luc. xx*). Exhibete Sacerdotibus reverentiam, eorumque mandatis humiliter obedite. « Obedite, ait Apostolus, præpositis vestris, et subjacete eis; ipsi enim pervigilant quasi ratio-

nem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expectavit vobis (*Hebr. xiii*). Si enim Redemptor noster propter Chananæ meritum, a filia ejus dæmonium expulit (*Matth. xv*), si propter offerentium fidem paralytico lectum gestare præcepit (*Marc. ii*), si centurionis precibus puerum, qui male torquebatur, incolumem reddidit (*Matth. viii*); quam necessario nos sacerdotum orationibus indigemus, qui nos Deo diversis vitiorum languoribus ægrotantes offerunt, et quotidianis precibus apud divinam clementiam pro nobis indesinenter insistunt? Quorum procul dubio meritis sublevamur, etiamsi adhuc ex nostræ negligentiae languore deprimimur.

Interea plane et illud ad mentem redit quod huic beato martyri Stephano, cui præsens sermo famulatus est, contigit. Nam, sicut in authentica passionis ejus narratur historia, mox ut baptizavit Nemesium, qui eum pro cæcitate filia suæ rogaverat, eadem Lucilla, licet nedom fuisset lavacro sacri fontis abluta, lumen **190** recepit. Cumque, ait, levaretur Nemesius de aqua, cœpit clamare filia ejus dicens: Ecce video hominem qui tetigit oculos meos, et lumen splendidum circa eum, atque mox subditur: Tunc baptizavit filiam ejus. O laudanda virtus divina! o prædicanda redemptionis nostræ clementia! Alius baptizatur ad lumen, et alteri lumen redditur. Pater recepit cordis, et filia protinus aperuit oculos frontis. Ambo tamen ad unam et veram perveniunt lucem, dum omnem pristini erroris respuunt cæcitatem. Sic nimirum B. Stephanus, qui, juxta Veritatis vocem, lux mundi hujus erat (*Joan. i*), lumen cordibus infundebat, et animarum sacrificium divinis obtutibus offerebat. Hoc sacrificium, fratres mei, cum B. Stephano et nos pro modulo nostro semper Deo studeamus offerre, ut non solum de nostra salute solliciti, sed ad lucandas etiam proximorum nostrorum animas simus solerter intenti; quatenus dum charitatis hostia in ara nostri pectoris adoleatur, ab illo sacrificium nostrum mereatur in odorem suavitatis accipi, qui in ara crucis pro salute nostra dignatus est immolari, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXVIII.

DE SS. DONATO ET HILARIANO MARTYRIBUS. (VII AUG.)

Adest, dilectissimi, beatorum martyrum Donati atque Hilariani præclara solemnitas, quæ, dum devotionis vestræ frequentiam ex diversis in unum partibus convocat, nos etiam ut eorum insigne præconium pro modulo nostro non taceamus invitat. Hæc est enim dies in qua triste hoc sæculum deserentes deposuerunt sarcinam carnis, et stolam adepti sunt angelicæ claritatis. Hodie, triumphato diabolo, palmam gloriosi certaminis ad imperatorem cælestis militiæ reportarunt. Hodie purpurati proprio sanguine, alternantibus undique hymnicis angelorum cœtibus, vexillum peractæ victoriæ regniis cælestibus intulerunt. Gradatim siquidem in-

A cedentes, per pugnam consequenter ad palmam, per palmam provecti sunt ad coronam. Cum visibili sane videbantur hoste configere, sed invisibilem in eo meruerunt adversarium superare. Corporum quidem obicem hostilibus jaculis opponebant, sed eorum fides munitissima mentis arce subnixâ, inexpugnabilis eminebat.

Sed cum utriusque martyris communia gesta percurrimus, nonnullam conversationis inter eos fuisse distantiam, reperimus. Et Hilarianum quidem illum Hilarionem fuisse poterat quis non absurde conjicere, cujus a B. Hieronymo vita describitur, nisi dispar utriusque exitus prohiberet. Nam qui eorum vitæ seriem, miracula quoque quibus effulserant, loca nihilominus quæ suis habitationibus illustraverant, prout monumenta declarant, oculo vigilante percurrit, non minimam similitudinem in ipsis rerum collationibus deprehendit. Sed cum alter ad martyrii pervenerit palmam, alter ab hac vita in pace quieverit, constat procul dubio in persona diversos, quos utique diverso migrationis **191** genere novimus consummatos. Qui nimirum ad suorum similitudinem nominum, licet in anterioribus congruant, in fine discordant.

Beatus vero Donatus, cui potissimum præsens famulaturus est sermo, ut ejus veridica testatur historia, Juliano Cæsari non solum in liberalium artium studiis contubernalis exstitit, verum etiam cum eo simul prima gradus ecclesiastici rudimenta suscepit. Ubi notandum et formidolosius cogitandum quam C abyssus multa sint divina judicia (*Psal. xxxv*), et quam terribilis Deus in consiliis super filios hominum (*Psal. lxxv*). Ecce enim in agro Domini duo pariter virgulta succrescunt, quorum alterum per occultam gratiam cedrus est paradisi, alterum fomes nunquam finiendis præparatur incendiis. Ille de scholis ad regnum, de regno truditur nudus in tartarum; iste sacerdos effectus, de cathedra rapitur ad supplicium, de supplicio purpuratus et coronatus elevatur in cœlum. Illi mundus arrisit, cælestis aula non patuit; hic postquam mundanæ tempestatum naufragium pertulit, ad quietis æternæ portum felici securitate pervenit. Probatur autem in his vera evangelica illa sententia, qua dicitur: « Quia erunt duo in agro; unus assumetur, et alter relinquetur (*Luc. xvii*). » Uterque tamen, sicut angelus et diabolus, diversæ scilicet intentionis intuitu famulati sunt Deo. Ille coactus, iste indubitanter ultro-neus. Nunquid enim et Julianus Apostata divinis obtemperasse legibus non vincitur, cum ejus eruenda rabies in Christi martyres ebulliret, et tot quasi maturas electorum segetes in horreum Dominicum persecutionis suæ falce desectas inferret? Ad hoc enim tyrannica potestas reprobæ est adhibita voluntati, et pingui tauro cornua sunt divinitus exaltata, ut summi patris familias aream ventilaret, et a paleis quæ ignibus sunt obnoxia munda grana secerneret. Hinc est quod Historiæ tradunt huic Juliano intra quamdam Galliarum basilicam constituto